
 
 

 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2024 - N. 51  

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI LOVERE 
PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI LOCALI OSPITANTI IL “CENTRO PROVINCIALE PER 
L’IMPIEGO” - QUINQUENNIO 2024/2029. 

  
L'anno duemilaventiquattro, Addì nove, del mese di novembre, alle ore 10:00, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano:  

Nominativo Ruolo Presente Assente 

  

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si  
 

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si  
 

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si  
 

 

    Tot. 3 Tot. 0 

 
  
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - l'infrascritto Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Patrizia Carizzoni, Sindaco, 
assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI LOVERE 
PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI LOCALI OSPITANTI IL “CENTRO PROVINCIALE PER 
L’IMPIEGO” - QUINQUENNIO 2024/2029. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

RICHIAMATA la legge 28 febbraio 1987, n. 56 “Norme sull’organizzazione del mercato del lavoro” che, all’articolo 3, comma 1, 
recita testualmente: “I comuni ove hanno sede la sezione circoscrizionale, i recapiti periodici e le sezioni decentrate sono tenuti a fornire i locali 
necessari per il funzionamento delle sezioni e dei recapiti medesimi, secondo criteri di massima relativi alle caratteristiche degli immobili stabiliti 
dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale. I predetti comuni ricevono dai comuni compresi nell'ambito territoriale delle sezioni 
circoscrizionali dei recapiti periodici e delle sezioni decentrate una quota di partecipazione all'onere finanziario sostenuto, secondo accordi e criteri 
di proporzionalità stabiliti dagli stessi Comuni”; 
  
RICHIAMATI: 

− l’art.4 del D.Lgs. 23 dicembre 1997, n. 469, come modificato dall’art. 45, comma 25, legge 17 maggio 1999, n. 144; 

− il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150, recante “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di 
politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” e successive modificazioni; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.854 del 26.11.2018 “Attuazione della L.R. 9/2018: indirizzi per la gestione dei Centri per 
l’Impiego in Lombardia”; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.2389 del 11.11.2019 “Approvazione del piano regionale di potenziamenti dei Centri per 
l’Impiego”; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.3837 del 17.11.2020 “Piano regionale di potenziamento dei Centri per l’Impiego - 
Aggiornamento della DGR 2389 del 11/11/2019 alla luce del D.M. 59/2020”; 

− la Delibera di Giunta Regionale n.6765 del 25.07.2022 “Piano regionale di potenziamento dei Centri per l’Impiego - 
Aggiornamento della DGR 3837/2020 e della DGR 5101/2021 alla luce dello stato di avanzamento delle attività e del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

 
RAMMENTATO CHE con precedente Deliberazione n.51 adottata in data 02.08.2018 l’Organo Esecutivo approvava, 
in accordo con i Comuni di Lovere (BG), Costa Volpino (BG), Sovere (BG), Rogno (BG), Endine Gaiano (BG), Pianico 
(BG), Solto Collina (BG), Bossico (BG), Fonteno (BG) e Riva di Solto (BG), apposito protocollo d’intesa in ordine alla 
gestione amministrativa dei locali adibiti al funzionamento del “Centro per l’Impiego Provinciale” collocati al III piano del 
municipio di Lovere, in via Guglielmo Marconi n. 19, a valere per il periodo compreso tra Luglio 2018 e Giugno 2024, 
come già precedentemente disciplinato per il periodo compreso tra luglio 2012 e Giugno 2018; 
  
TENUTO CONTO CHE il Comune di Lovere e la Provincia di Bergamo in data 11.01 u.s. hanno sottoscritto il “Contratto 
di comodato d’uso per l’utilizzo dei locali del Centro per l’Impiego, siti in via Guglielmo Marconi n. 19 - Lovere” (Rep. n. 2783/2024), con 
il quale il Comune di Lovere ha concesso in comodato d’uso alla Provincia di Bergamo n. 6 (sei) uffici, oltre a servizi e 
disimpegno, collocati al III piano del municipio, per un totale di 253 mq lordi, per la durata di anni 10 (dieci) con decorrenza 
01.01.2024 e con obbligo di rinnovo per ulteriori anni 10 (dieci), impegnandosi al contempo al sostenimento dei consti 
inerenti la manutenzione straordinaria dei locali; 
  
RICHIAMATO il verbale dell’incontro per il Centro per l’Impiego svolto a Lovere il 09.10 u.s. e ravvisata la volontà, 
accolta ed espressa per le vie brevi, dagli undici Comuni di procedere in ordine alla sottoscrizione di un nuovo protocollo 
d’intesa per la gestione amministrativa dei locali ospitanti il “Centro provinciale per l’impiego” per il quinquennio di 
riferimento 2024/2029; 
  
PRESO ATTO CHE, nell’ambito della volontà suddetta, con nota acclarata al protocollo dell’Ente il 06.11.2024 al 
n.5346/24, il Comune di Lovere avanzava idonea istanza di adozione e conseguente stipula del Protocollo d’Intesa per la 
gestione amministrativa dei locali ospitanti il “Centro provinciale per l’impiego” per il quinquennio 2024/2029; 
  
VISTO l’allegato schema di protocollo d’intesa e valutato che lo stesso risulta essere meritevole di approvazione, in quanto 
finalizzato ad individuare le modalità di collaborazione tra il Comune di Lovere ed i Comuni compresi nella sezione 
circoscrizionale di Lovere, tra i quali si annovera anche il Comune di Castro, nell’ambito della gestione amministrativa dei 
locali ospitanti il “Centro provinciale per l’impiego” per il quinquennio 2024/2029; 
  
RICHIAMATI in particolare taluni articoli del suddetto accordo, che vengono di seguito citati per quanto qui d’interesse: 

- Art.2 Finalità: “Gli Enti locali firmatari, stipulando il presente protocollo d’intesa, intendono disciplinare le modalità di partecipazione 
al rimborso onnicomprensivo al Comune di Lovere per l’utilizzo dei locali al III piano del municipio di Lovere, in via Guglielmo Marconi 
n. 19, di mq. 253 lordi, adibiti a Centro provinciale per l’Impiego.”; 



 
 

- Art. 4 - Entità e modalità ripartizione oneri finanziari: “Il rimborso onnicomprensivo al Comune di Lovere per l’utilizzo dei 
locali di sua proprietà viene determinato in € 8.100,00. Detto rimborso viene ripartito tra tutti i comuni firmatari del presente documento 
sulla base del criterio della quota pro-abitante con riferimento alla popolazione residente in ciascun Comune al 31 dicembre dei due anni 
precedenti. Il parametro di ripartizione sarà da ritenersi valido sino alla data di scadenza del presente protocollo.”; 

- Art. 6 - Validità del protocollo “La durata del presente protocollo d’intesa è prevista in anni 5 (cinque) decorrenti dalla data di 
sottoscrizione e con possibilità di rinnovo per altri 5 (cinque) anni, previa comunicazione di interesse nel prosieguo da parte di tutti i 
Comuni sottoscrittori.” 

  
RITENUTO, per tutto quanto fin qui esposto, di approvare il “Protocollo di intesa la gestione amministrativa dei locali adibiti a 
centro provinciale per l’impiego” con il Comune di Lovere, nel testo contenuto nel documento denominato allegato A), che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
  
PRECISATO CHE la quantificazione e il riconoscimento in favore del Comune di Lovere degli oneri relativi alle somme 
dovute a titolo di rimborso delle spese per l’utilizzo dei locali oggetto del presente Protocollo d’Intesa formerà oggetto di 
successivo provvedimento del competente Responsabile del Servizio; 
  
ACQUISITO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile 
di Servizio in ordine di regolarità tecnica del presente provvedimento; 
  
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presente e votanti; 
  

DELIBERA 
  

1.  di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
  

2.  di APPROVARE il “Protocollo di intesa la gestione amministrativa dei locali adibiti a centro provinciale per l’impiego” con il 
Comune di Lovere, nel testo contenuto nel documento denominato allegato A), che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
  

3.  di AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere il Protocollo d’Intesa oggetto della presente Deliberazione; 
  

4.  di PRECISARE CHE la quantificazione e il riconoscimento in favore del Comune di Lovere degli oneri relativi alle 
somme dovute a titolo di rimborso delle spese per l’utilizzo dei locali oggetto del presente Protocollo d’Intesa formerà 
oggetto di successivo provvedimento del competente Responsabile del Servizio; 

  
5.  di DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

  
6.  di DEMANDARE all’ufficio segreteria l’adozione degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n.33/2013 in materia di 

pubblicità e trasparenza; 
  

7.  di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può pro-
porre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

  
8.  di DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente  

  
9.  di TRASMETTERE il presente atto, per gli adempimenti conseguenti, al Comune di Lovere.  

  
  
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
  

DELIBERA 
  
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo1 34, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
  



 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL COMUNE DI LOVERE 
PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI LOCALI OSPITANTI IL “CENTRO PROVINCIALE PER 
L’IMPIEGO” - QUINQUENNIO 2024/2029.  
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Castro, li 09.11.2024 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
           Il Sindaco          Il Segretario Comunale 

         F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni          F.to Dott. Matteo Tonsi  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69 in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

    Il Segretario Comunale 
                                  F.to Dott. Matteo Tonsi  
          
Addì, 11.11.2024 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Castro, lì 09.11.2024 
 

     Il Segretario Comunale 
    F.to Dott. Matteo Tonsi 

     
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 11.11.2024      

 
  Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 


